
      PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................3563

ATO Nº 2969/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DANIEL  MACIEL  PAULINO  DA  SILVA,   do  Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Assessor
Parlamentar,  código  AP-14,  do  Gabinete  do  
Deputado Delegado  Lucas,  a contar de 30  de 
novembro de 2024.

Porto  Velho, 02 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0327524

ATO Nº 2972/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos 
da Resolução n° 461,  de 13 de novembro 
de 2019,  e, conforme o Processo SEI nº 
100.026.000035/2024-81, resolve:

D E S I G N A R:

O   servidor DIEGO  RAMOS  SILVA ,  matricula  nº  
100021046, ocupante  do  Cargo de Membro 
da  Comissão  de  Compras e  Licitações,  para  
responder  pelo  Cargo de  Presidente  da 
Comissão Permanente de Licitação , no  período 
de 02/12/2024 a 06/12/2024, em virtude  de 
férias  do Titular.

Porto  Velho, 02 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0327607

ATO Nº 2968/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EVELIN  MENEZES MATIAS  DE ARAUJO,  do  
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor
Técnico,  código  AT-16,  do  Gabinete  do  Deputado 
Ribeiro  do  Sinpol,  a contar de 30  de novembro 
de 2024.

Porto  Velho, 02 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0327517

ATO Nº 2974/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3554

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 221



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 221 02/12/2024

uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

IVAN SCHMITT DE LARA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar,  código  AP-12,  no  Gabinete  do  
Deputado Pedro Fernandes, a contar de 02  de 
dezembro de 2024.

Porto  Velho, 02 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0327855

ATO Nº 2973/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JACKSON   JOVINO   CORREA,  para  exercer  
o  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de 
Assessor  Parlamentar,  código  AP-12,   no  
Gabinete  do  Deputado Pedro Fernandes, a 
contar de 02  de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 02 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0327845

ATO Nº 2975/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

KAYAN CESAR  TRAVAIN  BELMIRO,   para exercer 
o Cargo de Provimento  em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-17,  no Gabinete
do Deputado Delegado Camargo, a contar de 02 
de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 02 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0327859

ATO Nº 2977/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCILENE  REIS  BERVANGER,  para exercer o  
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor  
Parlamentar,  código  AP-12,   no  Gabinete  do  
Deputado Pedro Fernandes, a contar de 02  
de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 02 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0327870

ATO Nº 2966/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MEIRIEDE   RODRIGUES   DA   SILVA,  do   Cargo  
de  Provimento   em  Comissão   de Assessor
Técnico,  código  AT-17,  do  Gabinete  do  Deputado 
Ribeiro  do  Sinpol,  a contar de 30  de novembro 
de 2024.

Porto  Velho, 02 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0327511

ATO Nº 2976/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PATRICIA  DA  SILVA  SANTOS, para  exercer  
o  Cargo de Provimento  em Comissão  de 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3555

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 221 02/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3556

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Assessor  Parlamentar,  código  AP-12,   no  Gabinete  do  Deputado  Luizinho  Goebel,  a  contar de 02  
de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 02 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0327863

ATO Nº 2971/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RAFAELA PEREIRA GOMES, do  Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete III, código
DAG-06,  do Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 01 de dezembro de 2024.

Porto  Velho, 02 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0327536

ATO Nº 2967/2024-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA    LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RENATO   CAVALCANTE  CARVALHO,  do  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de Assessor  Técnico,
código  AT-27,  do  Gabinete  do  Deputado Ribeiro  do  Sinpol,  a contar de 30  de novembro de 2024.

Porto  Velho, 02 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0327512

ATO DE DIÁRIA Nº 0327523/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder o complemente de 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de 
Porto Velho/RO ao Rio de Janeiro/RJ, no período de 01/12/2024 a 01/12/2024, com a fi nalidade de participar e assessorar 
o Deputado Estadual Cirone Deiró, na 27ª conferência da UNALE 2024, conforme processo nº 100.044.000080/2024-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174182 Iane de Melo Nogueira Chefe de Gabinete Gabinete Deputado Alan Queiroz

Porto Velho, 02 de dezembro de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0327523



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 221 02/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3557

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0327612/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
ao Rio de Janeiro/RJ, no período de 02/12/2024 a 06/12/2024, com a fi nalidade de assessorar o Deputado Estadual 
Marcelo Cruz, quanto a cobertura do evento da 27ª conferência da UNALE, conforme processo nº 100.002.000099/2024-
50.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200171645 Francielly Adriane da Silva Almeida Assessor Técnico Gabinete 4º Secretário

Porto Velho, 02 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0327612

ATO DE DIÁRIA Nº 0327628/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Epitaciolândia e Brasiléia/AC, no período de 20/12/2024 a 24/12/2024, com a fi nalidade de fazer 
a segurança e a condução do veículo do Deputado Estadual Ezequiel Neiva em agenda parlamentar no Estado do Acre, 
conforme processo nº 100.048.000185/2024-36.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173834 Sinemar Luiz de Souza Sec. Adjto de Seg. 

Institucional
Gabinete Sec. Adjto de Seg. 
Institucional

Porto Velho, 02 de dezembro de 2024. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0327628

ATO DE DIÁRIA Nº 0327554/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Epitaciolândia e Brasiléia/AC, no período de 20/12/2024 a 24/12/2024,com a fi nalidade de 
assessoramento ao Deputado Estadual Ezequiel Neiva nas visitas técnicas a frigorífi cos bovinos, de porcos e aves, afi m 
de buscar informações para trazer para os municípios de Rondônia, com o registro de fotos, vídeos e fi lmagens, para a 
divulgação das ações parlamentares, conforme processo nº 100.048.000182/2024-01.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 221 02/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3558

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172264 Nilson Nascimento da Silva Assessor Técnico Gabinete Deputado Ezequiel Neiva

Porto Velho, 02 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0327554

ATO DE DIÁRIA Nº 0327571/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual Izequiel Neiva de Carvalho, matrícula 200165394 , pelo 
deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Epitaciolândia e Brasiléia/AC, no período de 
20/12/2024 a 24/12/2024, com a fi nalidade de efetuar visitas técnicas a frigorífi cos bovinos, de porcos e aves, que tem 
como objetivo buscar informações para trazer para os municípios de Rondônia com interesse em instalar frigorífi cos para 
incentivar a produção local, conforme processo nº 100.048.000182/2024-01.

Porto Velho, 02 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0327571

ATO DE DIÁRIA Nº 0327686/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO 
aos municípios de Machadinho do Oeste e Cujubim/RO, no período de 05/12/2024 a 06/12/2024, com a fi nalidade de 
representar o Deputado Estadual Delegado Camargo, em reuniões de Associações dos Produtores Rurais nos municípios 
mencionados, que visam debater estratégias para o fortalecimento da agricultura familiar, conforme processo nº 
100.046.000269/2024-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175337 Edmar Pires Santiago Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Delegado 

Camargo

Porto Velho, 02 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0327686

Ato de Diária nº 0327881/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 221 02/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3559

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Machadinho do Oeste/RO, no período de 03/12/2024 a 07/12/2024, com a fi nalidade de fazer assessoria 
de comunicação ao Deputado Estadual Ezequiel Neiva, com registro fotográfi co e fi lmagens, sobre os investimentos do 
parlamentar, conforme processo nº 100.048.000187/2024-25.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172264 Nilson Nascimento da Silva Assessor Técnico Gabinete Deputado Ezequiel Neiva

Porto Velho, 02 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0327881

Ato de Diária nº 0328091/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao Deputado Estadual Aff onso Antônio Cândido, matrícula 200172335,  pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 03/12/2024 a 05/12/2024, com a fi nalidade de 
cumprir agenda ofi cial a convite do Deputado Federal Maurício Carvalho para tratar sobre as demandas de melhorias e 
recursos orçamentários para o Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.040.000220/2024-97.

Porto Velho, 02 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0328091

Ato de Diária nº 0328101/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
a Brasília/DF, no período de 03/12/2024 a 05/12/2024, com a fi nalidade de assessorar  o Deputado Estadual Aff onso 
Candido durante reunião com o Deputado Federal Maurício Carvalho onde tratarão sobre as demandas de melhorias e 
recursos orçamentários para o Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.040.000220/2024-97.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172312 Amauri Benedito Júnior Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Aff onso Cândido

Porto Velho, 02 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0328101

Ato de Diária nº 0328044/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 221 02/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3560

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao Servidor Abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
ao Rio de Janeiro/RJ e Cacoal/RO, no período de 01/12/2024 a 06/12/2024, com a fi nalidade de fazer a segurança do 
Deputado Estadual Laerte Gomes, durante a participação da 27ª Conferência Nacional da UNALE, conforme processo nº 
100.054.000258/2024-19.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173944 Danilo Lopes Nunes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 02 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0328044

Ato de Diária nº 0327997/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
ao município de Porto Velho/RO , no período de 02/12/2024 a 02/12/2024,com a fi nalidade de fazer a segurança e 
o assessoramento ao Deputado Estadual Cássio Gois, na participação da Final da Etapa do Campeonato Estadual de 
Motocross Rondoniense 2024, conforme processo nº 100.043.000133/2024-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176032 Jhonathy Willian dos Santos Alves Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 02 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0327997

Ato de Diária nº 0327785/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (cinco) diárias ao Servidor Abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
ao Rio de Janeiro/RJ, no período de 01/12/2024 a 06/12/2024 com a fi nalidade de participar do VII Encontro Nacional 
da Rede Legislativa de Governança e Gestão - REGOV,  e ainda da XXVII Conferência Nacional da UNALE , Aprimorar 
conhecimentos em governança, gestão e políticas legislativas, visando a aplicação de boas práticas na Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia,  conforme processo nº 100.017.000107/2024-07.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172919 Wesley Nunes Ferreira Secretário Adm. Adjunto Gabinete da Secretaria Adm. Adjunto

Porto Velho, 02 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0327785



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 221 02/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3561

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0328023/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO ao 
município de Porto Velho/RO , no período de 02/12/2024 a 02/12/2024,com a fi nalidade de fazer a cobertura de mídia, 
que contempla fotos, vídeos, textos e outros registros, durante o evento Final da Etapa do Campeonato Estadual de 
Motocross Rondoniense 2024. O recurso é proveniente de emenda impositiva de autoria do Deputado Estadual Cássio 
Gois, conforme processo nº 100.043.000135/2024-07.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172520 Ailton Paulino Soares Júnior Assessor Parlamenta Gabinete Deputado Cássio Gois

Porto Velho, 02 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0328023

Ato de Diária nº 0327817/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual Edevaldo Marcolino Neves, matrícula 200172615, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO ao Rio de Janeiro/RJ, no período de 02/12/2024 a 06/12/2024, com a fi nalidade 
de participar da 27ª Conferência Nacional da União Nacional dos Legisladores e Legislativos Estaduais (UNALE), com o 
tema principal “O Futuro da Educação no Brasil, conforme processo nº 100.047.000324/2024-31.

Porto Velho, 02 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0327817

Ato de Diária nº 0327828/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO 
ao Rio de Janeiro/RJ no período de 02/12/2024 a 06/12/2024, com a fi nalidade de fazer registro fotográfi co e audiovisual 
das atividades realizadas pelo Deputado Estadual Edevaldo Neves durante a 27ª Conferência Nacional da União Nacional 
dos Legisladores e Legislativos Estaduais (UNALE), com o tema principal “O Futuro da Educação no Brasil, conforme 
processo nº 100.047.000324/2024-31.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 221 02/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3562

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176170 Vitor Bruno Marques Campos Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Edevaldo Neves

Porto Velho, 02 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0327828

Ato de Diária nº 0327862/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder  o complemento de 02 (duas) diárias ao Deputado Estadual Lucas Torres Ribeiro, matrícula 200172281, 
pelo deslocamento via transporte aéreo de Brasília/DF a Porto Velho/RO, no período de 29/11/2024 a 30/11/2024, para 
participar de reuniões com a bancada federal e no gabinete da deputada federal Silvia Cristina, com a fi nalidade de tratar 
de demandas para o estado de Rondônia, conforme processo nº 100.055.000384/2024-55.

Porto Velho, 02 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0327862

Ato de Diária nº 0327869/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder o complemento de 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de 
Brasília/DF a Porto Velho/RO, no período de 29/11/2024 a 30/11/2024, para assessorar o deputado estadual Delegado 
Lucas durante reuniões com a bancada federal e no gabinete da deputada federal Silvia Cristina, conforme processo nº 
100.055.000384/2024-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173835 Oldeir Ferreira dos Santos Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Delegado Lucas 

Torres

Porto Velho, 02 de dezembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0327869



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 221 02/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3563

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 221 02/12/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3564

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2024-12-02T16:47:26-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




